per le ragioni che ho detto e successivamente pretesi rapporti solo con precauzioni e per evitare ogni rischio, li ridussi al minimo» (13,2).

36. Sed exclusio ad tempus actuum coniugalium, ad procreationem aptorum, exclusionem ipsius iuris coniugalis ad actus procreativos, saltem ad determinatum tempus, necessario haud secumfert, cum propositum abutendi eis tantum significet, quod cum iure coniugali rite tradito et acceptato coexistere potest.

Conventa autem in suppletorio vadimonio de exclusionem iuris coniugalis ne quidem leviter dicere ausa est. Immo nec de exclusionem temporanea actus procreativos aliquem umquam certiore fecisse etiam in altero interrogatorio confirmavit (13,2).

Haud recusata igitur ordinatione ipsius matrimonii ad prolem procreandam educandamque, timor eiusdem conventae procreandi sobolem, si revera aliquando exstiterit, totam eius futuram vitam coniugalem minime respexit, verum tempus consequendi lauream doctoralem absque gravioribus obstaculis, perstante tamen voluntate prolem utcumque gignendi.

Nupturientes enim, similibus in rerum adiunctis, non raro ad nuptias accedunt cum intentione procrastinandi filiorum generationem ad tempus, ut sibi et futurae proli meliores conditiones parare possint, sed nullo modo de iuris coniugalis reservatione cogitant.

Merito igitur Iudices primae instantiae intentionem conventae procrastinandi sobolis generationem ita aestimaverunt: «Pertanto la convenuta afferma che essa all'eventualità di figli dal matrimonio non aveva posta antecedentemente alcuna preclusione definitiva; che anzi se l'aspettava, a suo tempo come una finalità del matrimonio stesso» (177,15).

37. Cum parte conventa de simplici dilatione prolis disceptante, concinit ipse actor: «Quanto poi all'eventualità di figli, Marina non si mostrava contraria ad averne, essa però richiedeva che la cosa si dilazionasse nel tempo e fosse presa in considerazione solo dopo il compimento degli studi ed il conseguimento di un posto di lavoro» (24,3).

Post nuptias, recolit vir, «ho preso a parlare con Marina della eventualità di un figlio con una certa insistenza, particolarmente dopo che Marina nel dicembre 1986 si era laureata in Fisica; Marina rispondeva che era il caso di aspettare ancora, finché essa avesse a

trovare un lavoro stabile, e ritengo che questa fosse la principale motivazione» (30,5).

*Praedeterminanda non est quoque infrigidatio amoris conventae erga actorem, post nuptias exorta, ob quam mulier ulteriorem dilationem procreationis sustinuit.*

De motivo eiusmodi actor in primo interrogatorio iam enarravit: «Stavo però notando che col passare del tempo vi era un certo raffreddamento di affetto da parte di Marina, verso di me e non saprei dire se fra le motivazioni per procrastinare la maternità non vi fosse proprio anche questa sua mancanza di affetto verso di me» (30,5). Immo, addidit vir: «Nel giugno 1988 poi mi disse di essersi innamorata di un altro uomo; mi chiese di aiutarla a superare questa situazione: la cosa mi sconvolse particolarmente, perché forse non mi ero reso conto di quelle carenze che vi erano state nei nostri rapporti» (31,5).

38. *Quae cum ita sint, vir actor nec ante neque post nuptias comprehendit antenuptialem prolis recusationem ex parte mulieris conventae absolutam perpetuamque fuisse ipsumque ius coniugale limitare potuisse.*

Insuper actor in hoc iudicii gradu iterum confirmavit «che la dilazione della procreazione si protraeva anche dopo la caduta delle motivazioni, cioè dopo il conseguimento della laurea e del posto di lavoro. La convenuta si è laureata nel dicembre 1986 e ha cominciato in quello stesso anno scolastico a lavorare con incarichi di supplenze temporanee che si sono succedute con continuità» (10,1).

*Quod vero spectat ad motiva dilatae procreationis, actor in altero vadimonio duobus tantum ex illis innuit, scilicet oeconomico et psicologico.*

*Haec autem motiva vir actor particulatim denotavit cum indicatione permansionis unius et cessationis alterius: «uno economico, cioè laurea e lavoro, ed uno psicologico, cioè la sua indisponibilità alla maternità» (11,2).*

Etenim, ut ipse rem prosecutus est, «conseguita la laurea ed avendo avuto il lavoro quasi subito, le motivazioni economiche cadevano ed è rimasto solo il motivo psicologico. Non mi ha mai parlato che il motivo psicologico poteva essere fondato sulla sua degenza in ospedale prima del matrimonio. Sono a conoscenza che clinicamente non aveva nessuna controindicazione per la maternità» (l.c.).

39. *Non mirum igitur, si Patronus actoris permagni institit in motiva psychologica, seu in peculiarem indolem mulieris conventae,*

immaturam, timidam, infantilem, suum femineum ingenium recusantem, ut simulationis boni prolis causam proportionatam gravemque significare posset, fortem scilicet ac radicatam, velut in eius naturam vertentem.

Idque assertionibus peritorum ipse confirmare intendit, qui in mulieris indole agnoverunt « la paura della responsabilità che la prole comporta » cum consequenti « sconvolgente e disturbante l'organizzazione della sua quotidianità » (108), « la difficoltà di accettare di definire la propria identità personale, sessuale » (153), vel quod eadem mulier « ha sempre soffocato le sue pulsioni e per del tempo ha avuto con se stessa un rapporto con aspetti masochistici e tale atteggiamento non riusciva a metterlo a parte » (257).

Sed tamen peritus hoc in iudicii gradu deputatus, doctor Claudius D.L., ut iam supra dictum est, assertam « motivazione psicologica », ad prolis exclusionem aptam, in muliere haud invenit. Nam iuxta opinionem huius periti « il rifiuto della femminilità era assai sfumato e comunque certamente secondario rispetto alla propria insofferenza per eventuali imposizioni dettate dal marito » (42).

Quin etiam, ad prolis procreationem quod spectat, peritus hanc omnino sinceram considerationem a conventa manifestatam in colloquio retulit: « Inoltre la stessa signora B. ha chiarito che nei confronti della prole non aveva alcuna preclusione, ma solo desiderio di rinviarla un po' nel tempo » (42).

40. Attamen, si motiva psychologica ex parte mulieris conventae quis acciperet tamquam causam remotam simulandi bonum prolis, maneret probanda existentia causae proximae simulationis eiusque praevalentia super causa contrahendi, quam tantum Patronus levi, infantili seu nimiae admirationi discipulae erga magistrum, novem annorum maiorem natu, tribuit.

Praetera argumentatum testificale hac in causa magna laborat delibitate. Quid tamen testes ad rem referre potuissent, si intentio conventae procrastinandi tantum prolis generationem, iam in se considerata, consensum matrimoniale irritare non valet.

Ceterum ipse Patronus actoris contendit ob indolem timidam et clausam conventae omnes testes voluntatem eius contra procreationem ab actore tantum noverunt.

Ita actoris soror, Ivana S., post nuptias tantum a fratre suo pernovit « che egli aveva chiesto ripetutamente un figlio a Marina e che lei dilazionava sempre la cosa nel tempo » (73,6). Et in subsequenti

depositione: « A me personalmente la B. non ha mia detto niente. Da mio fratello ho saputo che avevano deciso di procrastinare la nascita dei figli aspettando una situazione migliore lavorativa. Ma poi avendo lei trovato subito un lavoro sicuro e non avendo problemi economici di nessun tipo, non si capiva perché un figlio non potesse essere cercato » (44,2).

41. De procrastinatione prolis ab actore post nuptias tantum comperit altera eius soror Lidiana. Testis enim dixit: « Graziano aveva detto in particolare con la mia sorella Ivana, ed a volte con me, che Marina nonostante le sue insistenze, procrastinava sempre l'eventualità di dargli un figlio, perché essa diceva di non sentirsi ancora pronta, ma non saprei specificare altro, anche perché Graziano soffriva molto per questo fatto e non ne parlava volentieri » (66-67,6).

At personalem opinionem tantum retulit testis in novissima sua depositione de generali reiectione prolis ex parte mulieris conventae dum haec enarravit: « All'inizio della relazione non conoscevo le intenzioni della B., ma poi in seguito per deduzione dal fatto che i figli non venivano mai e che non si riusciva a parlare nemmeno dell'argomento, ho capito che lei non aveva intenzione di avere dei figli. Questa impressione è stata poi confermata da mio fratello a separazione avvenuta » (48,2).